8. ინფორმაცია ეროვნული უმაღლესი განათლების სისტემის შესახებ

სკოლის სისტემის სტრუქტურა:

დაწყებითი სკოლა მოიცავს 6 წლიან სწავლებას.

საბაზო სკოლა მოიცავს 3 წლიან სწავლებას. საბაზო განათლება სავალდებულოა. საბაზო სკოლის შემდგომ შესაძლებელია სახელობო განათლების მიღება.
საშუალო სკოლა მოიცავს 3 წლიან სწავლებას, რისი დამთავრების შემდეგაც  ეძლევათ საშუალო განათლების ატესტატი.

უმაღლესი განათლების სისტემა:

საქართველოში არსებობს სამი ტიპის უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულება: კოლეჯი, ინსტიტუტი და უნივერსიტეტი. უმაღლესი განათლება სამ საფეხურიანია: ბაკალავრიატი – 240 კრედიტი, მაგისტრატურა – 120 კრედიტი და დოქტორანტურა – 180 კრედიტი. აგრეთვე არსებობს დიპლომირებული სპეციალისტის პროგრამა, რომელიც წარმოადგენს პირველი საფეხურის ფარგლებში არსებულ დონეს – 120-180 კრედიტი და ერთსაფეხურიანი სამედიცინო (სავეტერინარო) განათლება 300-360 კრედიტი.
სახელმწიფო ცნობს მხოლოდ აკრედიტებული უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების მიერ გაცემულ დიპლომებს. აკრედიტებული უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების ჩამონათვლის ნახვა შესაძლებელია შემდეგ მისამართზე: www.nea.ge 

დიპლომირებული სპეციალისტის პროგრამა – პროგრამაზე დაშვების წინაპირობაა საშუალო განათლების ატესტატი. პროგრამის დასრულების შემდეგ სტუდენტებს ეძლევათ დიპლომირებული სპეციალისტის დიპლომი.
სამედიცინო (ვეტერინარული) განათლება – სამედიცინო განათლებაზე დაშვების წინაპირობაა საშუალო განათლების ატესტატი. პროგრამის დამთავრების შემდეგ გაიცემა დიპლომირებული მედიკოსის (ვეტერინარის) დიპლომი.
ბაკალავრიატი  –  პროგრამაზე დაშვების წინაპირობაა საშუალო განათლების ატესტატი. საბაკალავრო პროგრამაზე სწავლის გაგრძელება შეუძლია ასევე დიპლომირებულ სპეციალისტს. პროგრამის დასრულების შემდეგ სტუდენტებს ეძლევათ ბაკალავრის დიპლომი. წარმატებულ სტუდენტებს კი ბაკალავრის დიპლომი წარჩინებით.

მაგისტრატურა – პროგრამაზე დაშვების წინაპირობაა ბაკალავრის აკადემიური ხარისხის დამადასტურებელი დიპლომი ან მასთან გათანაბრებული დიპლომი. მისი დასრულების შემდეგ სტუდენტებს ეძლევათ მაგისტრის აკადემიური ხარისხი (დიპლომი), წარმატებულ სტუდენტებს კი მაგისტრის დიპლომი წარჩინებით.
დოქტორანტურა – პროგრამაზე დაშვების წინაპირობაა მაგისტრის დიპლომი ან მასთან გათანაბრებული დიპლომი. მისი დასრულების და სადოქტორო ნაშრომის დაცვის შემდეგ დოქტორანტურის კურსდამთავრებულს ენიჭება დოქტორის აკადემიური ხარისხი.
უმაღლეს სასწავლებელში შესვლის პირობები: 
აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში სახელმწიფო აკრედიტებული პროგრამით სწავლის უფლება აქვს აბიტურიენტს, რომელმაც წარმატებით ჩააბარა ერთიანი ეროვნული გამოცდები. სახელოვნებო და სასპორტო უმაღლესი განათლების მისაღებად აბიტურიენტები ერთიან ეროვნულ გამოცდამდე გადიან შესაბამის კონკურსს სასპორტო და სახელოვნებო უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებების მიერ დადგენილი წესით.
შეფასების სისტემა:

უმაღლეს სასწავლებელში შეფასების სისტემა 100 ქულიანია.

საქართველოს განათლების სისტემა
	
	[image: image1.png]



	[image: image2.png]



	[image: image3.png]



	[image: image4.png]



	[image: image5.png]



	[image: image6.png]



	[image: image7.png]



	[image: image8.png]



	[image: image9.png]



	[image: image10.png]



	[image: image11.png]




	[image: image12.png]



	[image: image13.png]



	
	[image: image14.png]



	დოქტორანტურა
	[image: image15.png]



	[image: image16.png]



	
	
	

	[image: image17.png]



	[image: image18.png]



	
	[image: image19.png]



	[image: image20.png]



	[image: image21.png]



	[image: image22.png]



	[image: image23.png]



	[image: image24.png]



	[image: image25.png]



	[image: image26.png]



	[image: image27.png]



	[image: image28.png]



	[image: image29.png]




	[image: image30.png]



	[image: image31.png]



	
	[image: image32.png]



	მაგისტრატურა
	[image: image33.png]



	[image: image34.png]



	[image: image35.png]



	[image: image36.png]



	[image: image37.png]




	[image: image38.png]



	[image: image39.png]



	
	[image: image40.png]



	[image: image41.png]



	[image: image42.png]



	[image: image43.png]



	[image: image44.png]



	[image: image45.png]



	[image: image46.png]



	[image: image47.png]



	[image: image48.png]




	[image: image49.png]



	[image: image50.png]



	
	[image: image51.png]



	ბაკალავრიატი
	[image: image52.png]



	[image: image53.png]



	


	[image: image55.png]



	[image: image56.png]



	[image: image57.png]




	[image: image58.png]



	[image: image59.png]



	
	[image: image60.png]



	
	[image: image61.png]



	[image: image62.png]



	


	[image: image64.png]



	[image: image65.png]



	[image: image66.png]




	[image: image67.png]



	[image: image68.png]



	
	[image: image69.png]



	
	[image: image70.png]



	უმაღლესი პროფესიული /დიპლომირებული სპეციალისტის პროგრამა
	[image: image71.png]



	[image: image72.png]




	[image: image73.png]



	[image: image74.png]



	
	[image: image75.png]



	[image: image76.png]



	[image: image77.png]



	[image: image78.png]



	[image: image79.png]



	[image: image80.png]



	[image: image81.png]



	[image: image82.png]



	[image: image83.png]




	[image: image84.png]



	[image: image85.png]



	
	[image: image86.png]



	ერთიანი ეროვნული გამოცდები (ეეგ)
	[image: image87.png]



	ეეგ გამარტივებული წესი
	[image: image88.png]



	[image: image89.png]




	[image: image90.png]



	[image: image91.png]



	[image: image92.png]



	[image: image93.png]



	[image: image94.png]



	[image: image95.png]



	[image: image96.png]



	[image: image97.png]



	[image: image98.png]



	[image: image99.png]



	[image: image100.png]



	[image: image101.png]



	[image: image102.png]



	[image: image103.png]



	[image: image104.png]



	[image: image105.png]




	[image: image106.png]



	[image: image107.png]



	3
	[image: image108.png]



	საშუალო განათლება
	[image: image109.png]




 INCLUDEPICTURE "http://www.mes.gov.ge/images/space.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image110.png]



	სახელობო
განათლება

	[image: image111.png]



	[image: image112.png]



	[image: image113.png]



	[image: image114.png]



	[image: image115.png]



	
	[image: image116.png]



	

	[image: image117.png]



	[image: image118.png]



	2
	[image: image119.png]



	
	[image: image120.png]



	

	[image: image121.png]



	[image: image122.png]



	[image: image123.png]



	[image: image124.png]



	[image: image125.png]



	
	[image: image126.png]



	

	[image: image127.png]



	[image: image128.png]



	1
	[image: image129.png]



	
	[image: image130.png]



	

	
	[image: image131.png]



	[image: image132.png]



	[image: image133.png]



	[image: image134.png]



	[image: image135.png]



	[image: image136.png]



	[image: image137.png]



	[image: image138.png]



	[image: image139.png]



	[image: image140.png]



	[image: image141.png]



	[image: image142.png]




	
	3
	[image: image143.png]



	საბაზო განათლება

	
	[image: image144.png]



	[image: image145.png]



	[image: image146.png]



	

	
	2
	[image: image147.png]



	

	
	[image: image148.png]



	[image: image149.png]



	[image: image150.png]



	

	
	1
	[image: image151.png]



	

	
	[image: image152.png]



	[image: image153.png]



	[image: image154.png]



	[image: image155.png]



	[image: image156.png]



	[image: image157.png]



	[image: image158.png]



	[image: image159.png]



	[image: image160.png]



	[image: image161.png]



	[image: image162.png]




	[image: image163.png]



	[image: image164.png]



	6
	[image: image165.png]



	დაწყებითი განათლება

	[image: image166.png]



	[image: image167.png]



	[image: image168.png]



	[image: image169.png]



	[image: image170.png]



	

	[image: image171.png]



	[image: image172.png]



	5
	[image: image173.png]



	

	[image: image174.png]



	[image: image175.png]



	[image: image176.png]



	[image: image177.png]



	[image: image178.png]



	

	[image: image179.png]



	[image: image180.png]



	4
	[image: image181.png]



	

	[image: image182.png]



	[image: image183.png]



	[image: image184.png]



	[image: image185.png]



	[image: image186.png]



	

	[image: image187.png]



	[image: image188.png]



	3
	[image: image189.png]



	

	[image: image190.png]



	[image: image191.png]



	[image: image192.png]



	[image: image193.png]



	[image: image194.png]



	

	[image: image195.png]



	[image: image196.png]



	2
	[image: image197.png]



	

	[image: image198.png]



	[image: image199.png]



	[image: image200.png]



	[image: image201.png]



	[image: image202.png]



	

	[image: image203.png]



	[image: image204.png]



	1
	[image: image205.png]



	

	[image: image206.png]



	[image: image207.png]



	[image: image208.png]



	[image: image209.png]



	[image: image210.png]



	[image: image211.png]



	[image: image212.png]



	[image: image213.png]



	[image: image214.png]



	[image: image215.png]



	[image: image216.png]



	[image: image217.png]



	[image: image218.png]




	[image: image219.png]



	[image: image220.png]



	5
	[image: image221.png]



	სკოლამდელი განათლება

	[image: image222.png]



	[image: image223.png]



	[image: image224.png]



	[image: image225.png]



	[image: image226.png]



	

	[image: image227.png]



	[image: image228.png]



	4
	[image: image229.png]



	

	[image: image230.png]



	[image: image231.png]



	[image: image232.png]



	[image: image233.png]



	[image: image234.png]



	

	[image: image235.png]



	[image: image236.png]



	3
	[image: image237.png]



	

	[image: image238.png]



	[image: image239.png]



	[image: image240.png]



	[image: image241.png]



	[image: image242.png]



	

	[image: image243.png]



	[image: image244.png]



	2
	[image: image245.png]



	

	[image: image246.png]



	[image: image247.png]



	[image: image248.png]



	[image: image249.png]



	[image: image250.png]



	

	[image: image251.png]



	[image: image252.png]



	1
	[image: image253.png]



	

	[image: image254.png]



	[image: image255.png]



	[image: image256.png]



	[image: image257.png]



	[image: image258.png]



	[image: image259.png]



	[image: image260.png]



	[image: image261.png]



	[image: image262.png]



	[image: image263.png]



	[image: image264.png]



	[image: image265.png]





8                   INFORMATION ON THE NATIONAL HIGHER EDUCATION SYSTEM

Educational System of Georgia

The structure of school system
Elementary school comprises 6 years.

Basic school comprises 3 years. The Basic school is compulsory. After completion of the basic school a graduate has an access to Vocational Education.
Secondary Education comprises 3 years and after completion of the secondary education a graduate receives a secondary school leaving certificate. 

Higher Educational System

Types of higher education institutions in Georgia are: College, Institute, and University. There is a three-cycle system in Georgia: Bachelor's Programme -240 ECTS credits; Master's Programme – 120 ECTS credits and Doctoral Programme -180 ECTS credits.  There is a Certified Specialist's Programme that represents a short cycle within the first cycle with 120-180 ECTS credits and Medical Doctor’s programme that represents a single-level higher education programme with 300-360 ECTS credits.

The accredited HE institutions eligible to award the degrees recognised by the authorities are listed at www.nea.ge

Certified Specialist's Programme – for admission to this level of study a Secondary School Leaving Certificate is required. After completion of this programme a graduate is awarded a Certified Specialist's Diploma, those with excellent marks are awarded a Diploma with Honors. 

Medical Doctor’s Programme - for admission to this level a Secondary School Leaving Certificate is required. After completion of this programme, a graduate is awarded Medical Doctors degree (Diploma), those with excellent marks are awarded a Diploma with Honors. 

Bachelor's Programme – for admission to this level of study a Secondary School Leaving Certificate is required. After completion of this programme a graduate is awarded the Bachelor's degree (Diploma), those with excellent marks are awarded a Diploma with Honors.

Master's Programme – the owner of Bachelor’s or the relevant degree is eligible for a Master's programme. After completion of this programme a graduate is awarded the Master's degree (Diploma), those with excellent marks are awarded a Diploma with Honors.

Doctoral Programme – the owner of Master’s or the relevant degree is eligible for a doctoral programme. After completion of the programme and defense of a PhD thesis a graduate is awarded the Doctor's Degree (Diploma).

Access to Higher Education Institution:

Only the applicants who have successfully passed the Unified National Examinations are eligible for state accredited programmes at an accredited higher education institution. For admission to Art and Sport programs the applicants participate in the competition on a basis of regulations established by Art and Sport Higher Education Institutions.

Grading System

At the higher education institutions 1-100 point-system is used.
Schematic Review of Georgian Education System
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Doctor's Programme
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Master's Programme
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Bachelor's Programme
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Certified Specialist's Programme 
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Unified national exams
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U.n.e simplified rule
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